
1 
Aversa (CE) – cap 81031 – via Ettore Corcioni, 88 Tel. 0818901236 

email: cepc02000p@istruzione.it – pec: cepc02000p@pec.istruzione.it  - web: www.liceocirillo.it 

 

 

 

LICEO CLASSICO E MUSICALE “DOMENICO CIRILLO” 
 

 

 

 

Classico 

Classico Internazionale Cambridge 

Classico della Comunicazione 

Classico Biomedico 
Musicale 

 

 

 

 

 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Ai Genitori Ai Docenti 

All’Albo/Sito Web/Amministrazione trasparente 

Agli atti 

AVVISO DI SELEZIONE STUDENTI 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
3.1“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di 
percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  
                            

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

                                                                                   (D.M. n. 65/2023) 

 

Titolo del Progetto “Digital Humanities” 

C.U.P I34D23003780006 

Codice M4C1I3.1-2023-1143 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altremisure 
urgenti per gli investimenti”; 

 
VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 
scuole innovative; 

mailto:cepc02000p@istruzione.it
mailto:cepc02000p@pec.istruzione.it
http://www.liceocirillo.it/




2 
Aversa (CE) – cap 81031 – via Ettore Corcioni, 88 Tel. 0818901236 

email: cepc02000p@istruzione.it – pec: cepc02000p@pec.istruzione.it  - web: www.liceocirillo.it 

 

 

 
VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13Luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
 

   VISTA   nello specifico la Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei  
 servizi di  istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1“Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi 
e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM.  
 

VISTO       Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 relativi alla linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza. 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO   il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO   l’atto di concessione Prot. n. 37133 del 02/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa – CUP I34D23003780006 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 riportante le 
Istruzioni operative relative al progetto; 

 

VISTA la delibera n. 25 14/02/2023 Consiglio d’Istituto nella seduta di approvazione del progetto 

 
DETERMINA 

l’avvio delle procedure per la selezione, mediante procedura comparativa, degli alunni di questo Liceo; 

 

EMANA 

il presente AVVISO UNICO, di cui le premesse sono parte integrante, per la SELEZIONE di Studentesse e Studenti 
per la realizzazione delle attività formative  NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO   3.1“Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”. 

 
Azioni previste dal piano e destinatari: 

- Percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

mailto:cepc02000p@istruzione.it
mailto:cepc02000p@pec.istruzione.it
http://www.liceocirillo.it/


3 
Aversa (CE) – cap 81031 – via Ettore Corcioni, 88 Tel. 0818901236 

email: cepc02000p@istruzione.it – pec: cepc02000p@pec.istruzione.it  - web: www.liceocirillo.it 

 

 

all’interno dei curricula, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM. I percorsi sono erogati da un docente esperto ed un tutor per una durata di 30 ore e sono 
rivolti ad un massimo di 15 alunni 

 

PERCORSI 
DURATA 
ORE per 
percorso 

DESTINATARI 

La Terra e lo spazio 30 Studenti classi quinte 

Matematica 30 Studenti classi quarte 

Geometrie euclidee e non euclidee 30 Studenti classi terze 

  Logica e statistica 1 30 Studenti classi terze 

  Logica e statistica 2 30 Studenti classi quinte 
  Intelligenza artificiale 30 Studenti classi quarte 

  Competenze digitali e creatività 1 30 Studenti classi terze e quarte 

  Competenze digitali e creatività 2 30 Studenti classi seconde 

  Biochimica 30 Studenti classi quinte 

  Geoscienze 30 Studenti classi quinte 

 

 
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

A seguito del monitoraggio avviato dal gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
multilinguismo relativo al Progetto sono stati definiti i criteri, regolamentati come di seguito riportati: 

Studentesse/Studenti 
- L’iscrizione all’azione ai Percorsi formativi è facoltativa ma, una volta iscritto, l’alunno ha l’obbligo di 

frequenza per l’intero periodo. 

- Se le iscrizioni ai percorsi superano il numero massimo previsto, si procederà con una selezione degli studenti, 

secondo i seguenti criteri: 

1. Gli studenti che hanno conseguito una media meno alta nella valutazione del primo quadrimestre dell’anno 

scolastico in corso avranno la precedenza; 
2. A parità di punteggio si eseguirà il sorteggio. 

- I Percorsi avranno inizio nel mese di dicembre 2024 e si concluderanno entro il 30 aprile 2025 
- La partecipazione ai percorsi sarà valida per l’accesso al credito formativo. 

 
PRESENTAZIONE CANDIDATURA 

I. Modulistica 
a. Domanda di partecipazione 

II. Trasmissione Candidatura 

1. Il modulo di partecipazione andrà consegnato al docente responsabile del percorso  
2. Le delle candidature dovranno avvenire entro e non oltre le ore 14:00 del 4/12/2024. 

III. DURATA DEI CORSI 
I corsi sono assolutamente GRATUITI e si svolgeranno, in uno o più incontri settimanali per modulo, in orario 
EXTRACURRICULARE. 
La frequenza è obbligatoria per almeno il 75% delle ore previste dal progetto, al termine del quale è prevista la 
Certificazione finale. 
Il calendario delle lezioni sarà predisposto successivamente e pubblicato all’albo della scuola. 

 
IV. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

mailto:cepc02000p@istruzione.it
mailto:cepc02000p@pec.istruzione.it
http://www.liceocirillo.it/


4 
Aversa (CE) – cap 81031 – via Ettore Corcioni, 88 Tel. 0818901236 

email: cepc02000p@istruzione.it – pec: cepc02000p@pec.istruzione.it  - web: www.liceocirillo.it 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 
finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, 
per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il 
titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

V. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof. Luigi Izzo. 

 
VI. PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO 
Il presente bando viene pubblicato sul sito web dell’Istituto - www.liceocirillo.it e ha valore di notifica per tutto il 
personale. 

 
VII. ALLEGATI 
- DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO 
- Informativa famiglie 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Luigi  Izzo 
 

Firma digitale

mailto:cepc02000p@istruzione.it
mailto:cepc02000p@pec.istruzione.it
http://www.liceocirillo.it/
http://www.liceocirillo.ite/


5 
Aversa (CE) – cap 81031 – via Ettore Corcioni, 88 Tel. 0818901236 

email: cepc02000p@istruzione.it – pec: cepc02000p@pec.istruzione.it  - web: www.liceocirillo.it 

 

 

 

 

DOCENTI REFERENTI DEI MODULI 

 
Titolo 
percorso 
formativo 

esperto tutor 

Geo - 
Scienze 

Riccio Antonella Mattiello 
Marianna 

La Terra e 
lo spazio 

Coviello Elvira Romano 
Sabrina 

Logica e 
statistica 1 

Moschetti Alfonsina D’Auria 
Loredana 

Logica e 
statistica 2 

Rosato Maria Andreozzi 
Concetta 

Matematic
a 

De Santis Maria Teresa Simonelli 
Maria 
Giuseppa 

Geometrie 
euclidee e 
non 
euclidee 

Cacciapuoti Teresa
  

Di 
Clemente 
Mariagrazi
a 

Biochimica Ferrari Maria Carla Buonocore 
Maria 

Intelligenza 
artificiale e 
didattica 

Gallo Giulia Cesaro 
Maria 
Teresa 

Competenz
e digitali e 
creatività 1 

Romano Maria Ferrigno 
Loredana 

Competenz
e digitali e 
creatività 2 

Gallo  Giulia Castaldo 
Anna 

 
 

Le Studentesse e gli Studenti per ogni ulteriore informazione potranno rivolgersi in vicepresidenza. 

mailto:cepc02000p@istruzione.it
mailto:cepc02000p@pec.istruzione.it
http://www.liceocirillo.it/

		2024-11-28T12:07:11+0100
	LUIGI IZZO




